
COMUNE DI MAZZARINO
PROVINCIA DI CALTANISSETTA

Registro Generale n. 227

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 44 DEL 31-10-2016

Mazzarino lì 02-11-2016

Determinazione del Sindaco

N. 44 DEL 31-10-2016

Oggetto: Proroga incarico esperto del Sindaco

L'anno  duemilasedici addì  trentuno del mese di ottobre,

IL SINDACO

Premesso che
con propria Determinazione n. 35 del 29/07/2016, che si intende integralmente richiamata, è stato
conferito, ai sensi dell’art. 14 L.R. n. 7/92 e s.m.i., l’incarico di Esperto del Sindaco, per prestare
consulenza e assistenza per il controllo strategico e operativo dell’attività amministrativa, con
particolare riguardo all’area finanziaria e tributaria dell’Ente, al  Dott. Francesco Castellino;

Considerato che
le condizioni finanziarie dell’Ente permangono gravi presentando molteplici profili di criticità in
ragione di mancati adempimenti obbligatori quali la Relazione di inizio mandato, l’approvazione del
Rendiconto di gestione 2015, l’approvazione del Bilancio di previsione 2016 in regime di
armonizzazione finanziaria, l’avvio delle procedure consentite dalla legge per l’accesso a
finanziamenti indispensabili per far fronte alla severa esposizione debitoria dell’ente;

Preso atto
che a fronte dei predetti adempimenti obbligatori, la compagine organizzativa degli uffici finanziari
risulta strutturalmente inadeguata e non suscettibile di rafforzamento e integrazione mediante
l’impiego delle risorse disponibili nella dotazione organica che risulta sprovvista di profili contabili e
finanziari;

Considerato



che gli eventuali e doverosi interventi finalizzati ad un adeguamento della dotazione organica
richiedono quale presupposto indispensabile l'approvazione dei provvedimenti di programmazione
economico-finanziaria;

Visto
il D.A. 95/S3  del 16/06/2016 con il quale e stato nominato il Commissario ad Acta Dott. Carlo
Domenico Turriciano, incaricato dell'intervento sostitutivo per la mancata approvazione per il
Rendiconto di Gestione 2015 e che il Decreto  è stato  regolarmente notificato dal Commissario il
11/07/2016 Prot. n. 12251;

Considerato che
la situazione presente delinea un quadro di rischi gravi ed eccezionali, tali da obbligare ad atti
necessari e urgenti al fine di evitare esiti catastrofici con grave pregiudizio dell’attività amministrativa;

Considerato che
nelle more dell'avvio delle procedure per l'adeguamento della dotazione organica dell'Ente, sono
pertanto ancor più urgenti e necessarie le ragioni per avvalersi dell’incarico de quo, ulteriormente
confermate dalla necessità di dare continuità all’utile collaborazione intrapresa per non disperdere
l'acquisita conoscenza delle reali condizioni finanziarie dell’ente;

Atteso che il Comune è sprovvisto di figure professionali tali da potere ottemperare alle continue
evoluzioni in materia di contabilità pubblica,si rende opportuno continuare la collaborazione con il
Dott. Francesco Castellino;

CONSIDERATO che il Comune è sprovvisto di Bilancio di Previsione per l’E .F 2016, per cui, in
esecuzione dell’art. 163 del D.lgs 267/2000, gli Enti Locali possono effettuare, per ciascun intervento,
spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo
bilancio definitivamente approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

RITENUTO necessario e urgente prorogare l'incarico al Dott. Francesco Castellino per evitare che
siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente, coì come disciplinato dall'art. 163, comma 2)
del D.Lgs. 267/2000;

Vista  la L.R. 7/92 e s. m. i.;

Visto il D.L.gs. n. 267 del 18.08.2000, e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l’O.R.EE.LL. della Regione Siciliana;

DETERMINA
Di prorogare per tutta la durata della carica del mandato del sindaco, salvo revoca1.

motivata,  l’incarico di Esperto del Sindaco conferito, ai sensi dell’art.14 L.R. n. 7/92 e s.m.i. con
Determinazione sindacale n. 21 del 04/05/2016, nonché n. 35 del 29/7/2016 che s’intende
integralmente richiamata come parte integrante e sostanziale del presente atto, ancorché non
materialmente allegata, confermando tutte le condizioni, le finalità e il compenso in essa stabiliti;

Di incaricare l’Ufficio di Ragioneria di formare apposito impegno di spesa, per l’importo2.
debitamente computato in esecuzione del presente atto, all’intervento 1.01.01.03 (cap.25) del Bilancio
2016 e pluriennale 2016/2018 in corso di formazione;

Di trasmettere il presente atto al Segretario Generale ed ai Responsabili di P.O.;3.

DISPONE che il presente provvedimento sindacale sia reso noto mediante:4.
la pubblicazione all’Albo on line del Comune;
la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di MAZZARINO.



Letto e sottoscritto a norma di legge.
Il Sindaco

F.to Marino Vincenzo



___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  31-10-2016

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to SICILIANO GIUSEPPE

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 02-11-2016    al 17-11-2016
Lì  02-11-2016

Il Responsabile del Primo Settore
F.to SCEBBA LUIGI

Copia conforme all’originale.
Lì

Il Responsabile del Settore
Marino Vincenzo


